
Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

OGGETTO: Consiglio dei Sanitari dell'Azienda ospedaliero-universitaria Senese: decadenza
di un componente e nomina del componente sostitutivo.

Il DIRETTORE GENERALE   

In virtù dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 227
del 21/12/2023

Visto  il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502  “Riordino della disciplina in materia
sanitaria  a  norma dell’art  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Vista  la  Legge  Regione  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario
regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

Visti  in  particolare  gli  artt.  45  e  segg.  della  L.R.T.  n.  40  del  2/02/2005 s.m.i.,  nei  quali  sono
regolamentate  la  composizione,  le  procedure di  formazione,  di  funzionamento e  di  rinnovo del
Consiglio dei Sanitari;

Premesso  che il  Consiglio  dei  Sanitari,  organismo previsto dall’art.  3,  comma 12, del  Decreto
Legislativo  502/92  e  dagli  articoli  45  –  47  della  Legge  Regionale  n.  40/2005,  è  un  consesso
composto su base elettiva che svolge funzioni di consulenza tecnico sanitaria con pareri obbligatori
sugli atti previsti dalla vigente normativa e dai regolamenti aziendali, con particolare riferimento
alle misure di carattere organizzativo e di funzionamento dei servizi;

Richiamate le seguenti deliberazioni AOUS:

-  deliberazione n. 879 del 29/11/2016 avente ad oggetto “Formalizzazione dell’approvazione del
Regolamento relativo al funzionamento del nuovo Consiglio dei Sanitari costituito con Delibera
Aziendale 557/2016”;

-  deliberazione  n.  924  del  13/09/2022  avente  ad  oggetto  “Elezione  del  Consiglio  dei  Sanitari
dell’Azienda  ospedaliero-universitaria  Senese  –  Approvazione  del  Regolamento,  dell’Avviso
elettorale, indizione delle elezioni e nomina della Commissione elettorale”;

- deliberazione n. 1108 del 3/11/2022 avente ad oggetto “Convalida elezioni per la componente
elettiva del Consiglio dei Sanitari dell'Aous – Proclamazione eletti”;

- deliberazione  n.  1323 del  29/12/2023 avente  ad  oggetto  “Consiglio  dei  Sanitari  dell'Azienda
ospedaliero-universitaria  Senese,  sostituzione  di  componenti  cessati  e  approvazione  nuova
composizione”;

- deliberazione  n.  263  del  13/03/2024  avente  ad  oggetto  “Consiglio  dei  Sanitari  dell'Azienda
ospedaliero-universitaria Senese:  presa d’atto  delle  dimissioni  di  un componente e nomina del
componente sostitutivo”;

Dato  atto che  in  esecuzione  della  delibera  n.  263 del  13/03/2024, il  Consiglio  dei  Sanitari
dell’AOUS nella sua componente elettiva è così composto:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

MEDICI OSPEDALIERI

1. FINESCHI MASSIMO

2. NARDI MATTEO

3. RICCI CARMELO

4. BRINDISI LEOPOLDO

5. ROSSI IRENE

6. GUERRINI SUSANNA

7. QUARTA SALVATORE

8. CERASE ALFONSO

9. CECCHI SARA

10. ARRIGUCCI UMBERTO

MEDICI UNVERSITARI

1. FAGIOLINI ANDREA

2. PUCCETTI LUCA

3. ROVIELLO FRANCO

4. LAZZERINI PIETRO ENEA

5. MANDALA’ MARCO

6. MARANO LUIGI

7. MOLINARO FRANCESCO

8. CUOMO ROBERTO

9. GIANNOTTI STEFANO

10. BARGAGLI ELENA

DIRIGENTI OSPEDALIERI RUOLO SANITARIO ALTRI LAUREATI

1. CALZONI PAOLA

2. ORSI ALESSANDRA

DIRIGENTI UNIVERSITARI RUOLO SANITARIO ALTRI LAUREATI

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

1. CUSI MARIA GRAZIA

2. MARZOCCHI BARBARA

RAPPRESENTANTI PERSONALE INFERMIERISTICO E OSTETRICO

1. NUZZO ANGELO

2. MILLOZZI GIOVANNA

3. RADDAVERO CARLA

RAPPRESENTANTI  PERSONALE  TECNICO-SANITARIO,  DI  RIABILITAZIONE  E
DELLA PREVENZIONE

1. BERTI VALENTINA

2. TURCO ELIDE

3. MARTELLI LODOVICA

Rilevata dal Presidente del Consiglio dei Sanitari l’assenza giustificata del Professor Luigi Marano
ad alcuni incontri del Consiglio dei Sanitari (comunicazione mail conservata agli atti);

Vista  la nota prot. AOUS n. 5231 del 14/03/2024, conservata agli atti, con la quale la Direzione
Sanitaria chiede al Professor Luigi Marano, ai sensi del vigente Regolamento per il funzionamento
del  Consiglio  dei  Sanitari,  di  comunicare  le  sue  intenzioni  circa  la  partecipazione  alle  future
convocazioni;

Vista la nota mail prot. AOUS n. 5442 del 18/03/2024, conservata agli atti, con la quale il Professor
Luigi Marano comunica che per impegni accademici ed assistenziali sarà impossibilitato, per un
periodo particolarmente prolungato, a svolgere il  mandato come componente elettivo del Consiglio
dei Sanitari, chiedendo pertanto di procedere alla dichiarazione di decadenza ai sensi del vigente
Regolamento per il funzionamento del Consiglio dei Sanitari;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  sostituire  il  componente  elettivo  della  categoria  dei  Medici
Universitari, Professor Luigi Marano, dichiarato decaduto;

Richiamati il comma 2 ed il comma 5 art. 8 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
dei Sanitari, approvato in attuazione della deliberazione n. 879 del 29/11/2016, nei quali è rispetti-
vamente indicato che “in caso di vacanza di un seggio del Consiglio dei Sanitari si provvederà alla
sostituzione facendo subentrare il primo dei non eletti nell’ambito della stessa categoria secondo
l'ordine che è risultato dalla votazione” e che “decade altresì dall’ufficio il componente che …. sep-
pur giustificato, non possa partecipare per un impedimento particolarmente prolungato. In tal caso
la decadenza è deliberata dal Direttore Generale.”;

Visti  i  verbali  1,  2  e  3  relativi  alle  operazioni  elettorali  svolte  dalla  Commissione  elettorale
nominata con la deliberazione n. 924 del 13/09/2022, conservati agli atti;

Vista  la  nota mail  prot.  AOUS n. 6824 del  5/04/2024 conservata  agli  atti,  con cui  il  Direttore

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

Sanitario dell’Azienda ospedaliero-universitaria Senese chiede alla Professoressa Maria Antonietta
Mazzei  la  disponibilità  a  subentrare  nel  Consiglio  dei  Sanitari,  quale  prima  dei  non  eletti
nell’ambito  della  categoria  dei  Medici  Universitari  secondo  l’ordine  risultato  dalla  votazione
(Verbale n. 2 del 30/09/2022, conservato agli atti);

Acquisita la disponibilità della Professoressa Maria Antonietta Mazzei quale prima rappresentante
non eletta dei Medici Universitari (comunicazione mail prot. AOUS n. 7332 dell’ 11 04 2024)

Ritenuto opportuno, per quanto sopra premesso e specificato, dichiarare la decadenza del Professor
Luigi Marano quale componente del Consiglio dei Sanitari,  eletto all’interno della categoria dei
Medici  Universitari,  e  di  sostituirlo  nominando  componente  la  Professoressa  Maria  Antonietta
Mazzei quale  prima  dei  non eletti nell’ambito  della  categoria  dei  Medici  Universitari  secondo
l’ordine risultato dalla votazione (Verbale n. 2 del 30/09/2022, conservato agli atti);

Ritenuto altresì opportuno approvare la nuova composizione aggiornata del Consiglio dei Sanitari
come di seguito indicato:

MEMBRI DI DIRITTO

DIRETTORE SANITARIO AOUS

MEMBRI ELETTIVI

MEDICI OSPEDALIERI

1. FINESCHI MASSIMO

2. NARDI MATTEO

3. RICCI CARMELO

4. BRINDISI LEOPOLDO

5. ROSSI IRENE

6. GUERRINI SUSANNA

7. QUARTA SALVATORE

8. CERASE ALFONSO

9. CECCHI SARA

10. ARRIGUCCI UMBERTO

MEDICI UNIVERSITARI

1. FAGIOLINI ANDREA

2. PUCCETTI LUCA

3. ROVIELLO FRANCO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

4. LAZZERINI PIETRO ENEA

5. MANDALA’ MARCO

6. MOLINARO FRANCESCO

7. CUOMO ROBERTO

8. GIANNOTTI STEFANO

9. BARGAGLI ELENA

10.       MAZZEI MARIA ANTONIETTA 

DIRIGENTI OSPEDALIERI RUOLO SANITARIO ALTRI LAUREATI

1. CALZONI PAOLA

2. ORSI ALESSANDRA

DIRIGENTI UNIVERSITARI RUOLO SANITARIO ALTRI LAUREATI

1. CUSI MARIA GRAZIA

2. MARZOCCHI BARBARA

RAPPRESENTANTI PERSONALE INFERMIERISTICO E OSTETRICO

1. NUZZO ANGELO

2. MILLOZZI GIOVANNA

3. RADDAVERO CARLA

RAPPRESENTANTI  PERSONALE  TECNICO-SANITARIO,  DI  RIABILITAZIONE  E
DELLA PREVENZIONE

1. BERTI VALENTINA

2. TURCO ELIDE

3. MARTELLI LODOVICA

MEDICI CONVENZIONATI

1. BRUCHI SILVIA 

2. MANICONE GIULIA

Dato atto che il dirigente proponente, anche in veste di responsabile del procedimento, Dott.ssa
Nicoletta Minutella, Direttore della UOC Affari Generali e Legali, per quanto di sua competenza,
attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale del presente atto; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto
di competenza; 

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1.  di  dichiarare  la  decadenza  del  Professor  Luigi  Marano quale  componente  del  Consiglio  dei
Sanitari, eletto all’interno della categoria dei Medici Universitari,  ai sensi del vigente Regolamento
per il funzionamento del Consiglio dei Sanitari, approvato in attuazione della deliberazione n. 879
del 29/11/2016;

2.  di  sostituire il  Professor Luigi Marano, con la Professoressa Maria Antonietta Mazzei,  quale
prima dei non eletti nell’ambito della categoria dei Medici Universitari secondo l’ordine risultato
dalla votazione (Verbale n. 2 del 30/09/2022, conservato agli atti);

3.  di  approvare  la  nuova  composizione  aggiornata  del  Consiglio  dei  Sanitari  come  di  seguito
indicato:

MEMBRI DI DIRITTO

DIRETTORE SANITARIO AOUS

MEMBRI ELETTIVI

MEDICI OSPEDALIERI

1. FINESCHI MASSIMO

2. NARDI MATTEO

3. RICCI CARMELO

4. BRINDISI LEOPOLDO

5. ROSSI IRENE

6. GUERRINI SUSANNA

7. QUARTA SALVATORE

8. CERASE ALFONSO

9. CECCHI SARA

10. ARRIGUCCI UMBERTO

MEDICI UNIVERSITARI

1. FAGIOLINI ANDREA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

2. PUCCETTI LUCA

3. ROVIELLO FRANCO

4. LAZZERINI PIETRO ENEA

5. MANDALA’ MARCO

6. MOLINARO FRANCESCO

7. CUOMO ROBERTO

8. GIANNOTTI STEFANO

9. BARGAGLI ELENA

10.       MAZZEI MARIA ANTONIETTA 

DIRIGENTI OSPEDALIERI RUOLO SANITARIO ALTRI LAUREATI

1. CALZONI PAOLA

2. ORSI ALESSANDRA

DIRIGENTI UNIVERSITARI RUOLO SANITARIO ALTRI LAUREATI

1. CUSI MARIA GRAZIA

2. MARZOCCHI BARBARA

RAPPRESENTANTI PERSONALE INFERMIERISTICO E OSTETRICO

1. NUZZO ANGELO

2. MILLOZZI GIOVANNA

3. RADDAVERO CARLA

RAPPRESENTANTI  PERSONALE  TECNICO-SANITARIO,  DI  RIABILITAZIONE  E
DELLA PREVENZIONE

1. BERTI VALENTINA

2. TURCO ELIDE

3. MARTELLI LODOVICA

MEDICI CONVENZIONATI

1. BRUCHI SILVIA 

2. MANICONE GIULIA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 42, comma
4, della L.R.T. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni per dare continuità alle attività del
Consiglio dei Sanitari;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T.
24 febbraio 2005, n. 40 e successive modifiche e integrazioni;

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Prof. Antonio Davide Barretta

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO       Il DIRETTORE SANITARIO

   f.to Dr.ssa Maria Silvia Mancini                                 f.to Dr.ssa Maria De Marco

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.


